Ata da 10ª Reunião Plenária Ordinária

realizada em 06 de novembro  de 2023

ATA 23/23

1

Às dezoito horas e trinta e nove minutos do dia seis de novembro de dois mil e vinte e três o 1
Sr. Presidente – Dr. Marcelo Polacow Bisson – no Plenário do CRF-SP efetuou a 1ª 2
chamada nominal consignando as presenças dos Conselheiros: Dr. Adriano Falvo, Dra. Adryella 3
Luz, Dr. André dos Santos, Dra. Claudia Aparecida Montanari, Dra. Fernanda Ono, Dr. Gustavo 4
Lemos Guerra, Dra. Pamela do Nascimento, Dra. Rosana Kagesawa Motta, Dra. Rosilene 5
Martins Viel e Dra. Suzana Herrera. 6
O Senhor Presidente declarou instalada a 10ª Reunião Plenária Ordinária. 7
Às dezoito horas e quarenta e quatro minutos constatou-se a presença da Dra. Luciana Canetto 8
e da Dra. Danyelle Marini. 9
Às dezoito horas e quarenta e nove minutos constatou-se a presença do Dr. Fabio Ribeiro. 10
Às dezenove horas e vinte e sete minutos constatou-se a presença do Dr. Marcos Machado 11
Ferreira. 12
Às vinte horas e vinte minutos constatou-se a presença da Dra. Pamela do Nascimento. 13
Às vinte horas e vinte e dois minutos constatou-se a saída da Dra. Fernanda Ono. 14
1. Leitura, discussão e aprovação da Ata da 9ª Reunião Plenária Ordinária, realizada 15
em 02/10/2023 e Ata da 11ª Reunião Plenária Ética, realizada em 16/10/2023. DECIDE: 16
a) Aprovar as atas por unanimidade, com a dispensa de suas leituras; b) Encaminhar ao 17
Departamento de Superintendência Geral para providências. 18
2. Aprovação da pauta dos trabalhos e votação de novas propostas. Inclusão solicitada 19
pela Dra. Danyelle Marini: reconhecimento pelo MEC – Técnologo em Análises Clínicas. 20
DECIDE: a) Aprovar a pauta por unanimidade, com a inclusão solicitada. 21
3. APRESENTAÇÕES: 22
3.1. Grupo Transversal de Regulamentação de Óleos Essenciais e Plantas Aromáticas 23
Apresentação documento, no qual contextualiza a problemática da regulamentação dos 24
produtos. Dra. Thais do Carmo. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Departamento de 25
Superintendência Geral para providências. 26
4. INFORMES, COMUNICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS:  27
4.1. Informes dos Srs. Diretores. 28
Dr. Marcelo Polacow relatou que esteve presente, assim como a Dra. Luciana Canetto, Dra. 29
Simone Lisot, Dra. Reggiani Schinato, Dr. Roberto Tadao, Sra. Prisila Bellan e Sra. Paola 30
Almeida, no Congresso de Ciências Farmacêuticas, promovido pelo Conselho Federal de 31
Farmácia. O evento ocorreu no período de 26/10 a 28/10, na cidade de Natal e o CRF-SP contou 32
com um stand no local. O Congresso foi planejado para cerca de 800 pessoas, contudo houve 33
a participação de 2700 congressistas. Na ocasião, o CRF-SP divulgou a Academia Virtual de 34
Farmácia e distribuiu canetas e pins. Informou ainda que os dados relativos ao XXII Congresso 35
Farmacêutico de São Paulo serão apresentados na próxima Reunião Plenária, pois estão em 36
fase de fechamento. Relatou que recebeu muitas mensagens paranizando o evento, inclusive 37
durante o Congresso em Natal, destacando a organização e o êxito alcançado. Foi apresentado 38
aos Conselheiros um vídeo produzido no Congresso. 39
Dra. Luciana Canetto observou que parte dos Conselheiros estão vestindo roupas azuis, em 40
prol da Campanha Novembro Azul. Trata-se de um mês para a conscientização da necessidade 41

2

de prevenção para o diagnóstico precoce do câncer de próstata. 42
4.2. Informes dos Srs. Conselheiros.  43
4.3. Ata da IV Reunião Ordinária Anual do Grupo Técnico de Trabalho de Farmácia 44
Veterinária, realizada em 04/09/2023.  O Plenário tomou conhecimento. 45
4.4. Ata da VI Reunião Ordinária Anual do Grupo Técnico de Trabalho de 46
Radiofarmácia, realizada em 05/09/2023. O Plenário tomou conhecimento. 47
4.5. Ata da VI Reunião Ordinária Anual do Grupo Técnico de Trabalho de Cuidado ao 48
Farmacêutico na Infectodologia, realizada em 15/09/2023. O Plenário tomou 49
conhecimento. 50
4.6. Ata IV Reunião Ordinária Anual do Comitê de Farmacovigilância, realizada em 51
18/09/2023. O Plenário tomou conhecimento. 52
5. HOMOLOGAÇÕES: 53
5.1. Nomeação de membra do Grupo Técnico de Trabalho de Toxicologia - Sede – 54
gestão 2022-2023. Dra. Camilla Gomes Colasso CRF-SP 39.993. Formação Acadêmica: 55
Graduação na Universidade Paulista, 2005. Mestrado em Toxicologia, 2011. Breve experiência 56
profissional: Toxicologista, especialista em Gestão de Risco Químico e Toxicológico e em Armas 57
Químicas de Guerra. Possuo diversos artigos publicados sobre este assunto e em parceria com 58
o Instituto Militar de Engenharia (IME). Mais de 12 anos atuando na Área de Segurança 59
Química. Escritora dos livros: Ácido fluorídrico e Armas Químicas, o mau uso da toxicologia. 60
DECIDE: a) Homologar a nomeação; b) Encaminhar a Gerência Geral de Fiscalização e 61
Técnica, Departamento de Apoio Técnico e Educação Permanente e Consultoria Jurídica para 62
providências. 63
5.2. Nomeação de membras do Grupo Técnico de Trabalho de Suplementos 64
Alimentares – Sede – gestão 2022-2023. Dra. Hellen Dea Barros Maluly CRF 32.480. 65
Formação Acadêmica: Farmácia e Bioquímica - Faculdades Oswaldo Cruz (2002). 66
Especialização em Toxicologia e Ciências Sensoriais e do Consumidor, Mestrado em 67
Farmacologia e Doutorado e Ciência dos Alimentos. Breve experiência profissional: 68
Farmacêutica, Especialista em Toxicologia Analítica HC - Unicamp (2004) e Ciências Sensoriais 69
e do Consumidor - About Solution, Mestre em Farmacologia - FCM - Unicamp (2005), Doutora 70
- Ciência dos Alimentos - FEA - Unicamp (2011). Consultora Técnica para Aditivos e 71
Ingredientes Alimentares Alimentícias. Professora de Alimentos. Membro da diretoria da 72
Associação Brasileira de Ciências Sensoriais e do Consumidor. Voluntária para o GT de 73
Suplementos Alimentares do CRF-SP. Dra. Mary Brasilio Ude CRF 18.755. Formação 74
Acadêmica: UNIFAL/EFOA 1994. Farmacêutica Bioquímica, Pós em Farmacologia com ênfase 75
em Prescrição. Breve experiência profissional: De 1994 a 2002: Drogaria Santa Marta, Hospital 76
da Criança, Casa de Saúde São José e Farmacia Manip Pharmakon -Uberaba MG. De 2002 a 77
2019: Farmácia Manip Byofórmula e Farm Byoderma, Visitação a prescritores, Farmácia 78
Popular Brasil (sede própria) e Distribuidora de medicamentos Polimédica do Vale. De 2019 a 79
data atual: Farmacêutica Clínica e ministro treinamento em Farmácias. “Estive Delegada 16ª 80
Conferência Saúde, atuei COMUS Aparecida, Pastoral da Saúde e atual Delegada Seccional 81
Lorena CRF ". Dra. Priscila de Mattos Machado Gusela CRF 96.383. Formação Acadêmica: 82
Farmácia (Uninove 2019) Nutrição (UFRJ 2002). Mestrado (UFRJ 2004), Título de Especialista 83
em Nutrição Esportiva (ASBRAN, 2006), Pós-Graduações: Ortomolecular (2008), Fitoterapia 84
(2015), Tecnologia Biofísica (2021); Ozonioterapia (2022), Farmácia Clínica (2023). Técnica 85
em Biotecnologia (ETFQ;1997). Breve experiência profissional: Experiência de mais de 15 anos 86
em trabalhos com atletas. Consultório a mais de 20 anos. Nutricionista da Confederação 87

3

Brasileira de Triatlo -  CBTRi desde 2010. Ex-Nutricionista da CBDA (2003-2009). Docente de 88
pós-graduação em áreas de genética, bioquímica, esporte, medicina. Autora de capítulos de 89
livros sobre nutrição ortomolecular e nutrição esportiva. Autora: Seu futuro é um prato cheio 90
e Inflamação na visão Ortomolecular. Dra. Sara de Carvalho Santos CRF 69.813. Formação 91
Acadêmica: Farmácia - Conclusão: 12/2012. Universidade Paulista (UNIP) - Campus São José 92
dos Campos/SP. Mestre em Ciências (Universidade Federal de São Paulo - 2023). 93
Especializações: Farmacologia e Interações Medicamentosas (Centro Universitário 94
Internacional / UNINTER - 2015); Farmácia clínica e atenção farmacêutica (Centro Universitário 95
Braz Cubas - 2019) e Estética e exercício físico na saúde da mulher (Centro Universitário Braz 96
Cubas - 2019). Breve experiência profissional: Aprovada e nomeada em diversos cargos de 97
concursos públicos nos âmbitos: municipal, estadual e federal. Atuou por + de 15anos como 98
funcionária pública, sendo 8 anos como farmacêutica servidora pública federal na Unifesp 99
realizando apoio técnico e na logística de gerenciamento dos laboratórios de ensino e pesquisa. 100
É membra voluntária do CRFSP em GTTs da Seccional de SJCampos (desde 2018) e da Sede 101
(desde 2023). Hoje atua em seu consultório farmacêutico autônomo e realizando mentorias e 102
palestras. DECIDE: a) Homologar as nomeações; b) Encaminhar a Gerência Geral de 103
Fiscalização e Técnica, Departamento de Apoio Técnico e Educação Permanente e Consultoria 104
Jurídica para providências. 105
5.3. Nomeação de farmacêutica para a composição do Grupo Técnico de Trabalho 106
Regional de Cuidados Paliativos e Humanização do Tratamento– Seccional de 107
Ribeirão Preto, gestão 2022-2023. Dra. Tamara Kraehnerte Farjani CRF 95544. 108
Graduada em Farmácia pela Barão de Mauá- Farmácia       USP. Residência em Farmácia Clínica 109
e Atenção Farmacêutica "6 meses Hospital Especializado 2 anos Hospital Universidade de São 110
Paulo, 6 meses UBS HUMAITA SP, 1 ano Hospital São Lucas RP". DECIDE: a) Homologar a 111
nomeação; b) Encaminhar a Gerência Geral de Fiscalização e Técnica, Departamento de Apoio 112
Técnico e Educação Permanente e Consultoria Jurídica para providências. 113
5.4. Nomeação de farmacêuticos  como membros do Grupo Técnico de Trabalho 114
Farmácia Clínica – Seccional Piracicaba gestão 2022-2023. Dra. Joseane Francisco 115
Deltreggia CRF 37799. Graduada em Farmácia Hospitalar e Clínica, Instituto Racine, 116
conclusão 2011. “Atuo desde 2005 como Farmacêutica Hospitalar. Atuei como docente em 117
cursos técnicos de farmácia de 2007 a 2014. Farmacêutica clínica em 2014, atualmente no 118
Hospital Unimed de Americana, nos setores de UTI e Unidade Crítica Intermediária e Unidade 119
Coronariana.” Dra. Giovana de Melo Borba CRF 108043. Graduada em Farmácia pela 120
Faculdade de Americana – 2021. Pós-graduação em Farmácia Hospitalar pela Universidade São 121
Camilo – 2022. “Trabalhei por 9 anos em Drogaria no cargo de Balconista, após a formatura 122
em Farmácia, trabalhei por mais 4 meses como farmacêutica, em junho de 2022 eu ingressei 123
na área de farmácia hospitalar, onde trabalho atualmente.” Dra. Karen Vanessa de Souza 124
Morikawa CRF 88261. Graduada em Farmácia pela Universidade Metodista de Piracicaba - 125
UNIMEP - Conclusão em junho 2016 Especialista em Farmácia Hospitalar e Farmácia Clínica - 126
Instituto Racine - Conclusão em julho 2023. “Experiência em drogaria, onde atuei por um ano 127
e meio. Há 4 anos atuo em farmácia hospitalar, sendo os últimos dois como coordenadora do 128
serviço de farmácia de um hospital privado em Limeira – SP.” Dra. Caliane Oliveira Araújo 129
CRF 71288. Graduada em Farmácia pela Faculdade de Americana 2013. Farmacia clínica e 130
prescrição Farmacêutica IPUPO 2016. “Sempre trabalhei na saúde pública na atenção básica”. 131
DECIDE: a) Homologar as nomeações; b) Encaminhar a Gerência Geral de Fiscalização e 132
Técnica, Departamento de Apoio Técnico e Educação Permanente e Consultoria Jurídica para 133

4

providências. 134
6. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO:  135
6.1. Justificativa de ausência:  136
Dr. Leoberto Costa Tavares justificou sua ausência por estar ministrando aulas. O Plenário 137
tomou conhecimento. 138
6.2. Deliberação nº 248/2023 –Trâmite de Documentos e Registro – Pessoa Física. 139
DECIDE: a) Aprovar; b) Encaminhar ao Departamento de Atendimento e Registro para 140
providências. 141
6.3. Deliberação nº 249/2023 – Trâmite de Documentos e Registro – Pessoa Jurídica. 142
DECIDE: a) Aprovar; b) Encaminhar ao Departamento de Atendimento e Registro para 143
providências. 144
6.4. Deliberação nº 250/2023 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar; 145
b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para providências. 146
6.5. Deliberação nº 251/2023 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar; 147
b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para providências. 148
6.6. Deliberação nº 252/2023 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar; 149
b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para providências. 150
6.7. Projetos de Lei de Interesse da categoria. Dra. Danyelle Marini. DECIDE: a) 151
Repautar; b) Encaminhar ao Departamento de Superintendênca Geral para providências. 152
6.8. Certificações ISO. Presença do Sr. André Junqueira e Sr. Hugo Loçavaro, representando 153
a  CAASP.  Sr. André discorreu sobre o processo de implantação da certificação internacional, 154
ISO 9001 nas farmácias da CAASP, em vigor há cerca de 20 anos. Destacou que o certificado 155
é emitido pelo IMETRO e tem validade de três anos.  Para a emissão do certificado, os processos 156
são auditados por empresa credenciada perante o IMETRO, que lhe envia um relatório e após 157
análise, autoriza a emissão do certificado ou não. Encaminhamentos: Disponibilizar curso na 158
Academia Virtual de Farmácia que capacite para implantação do ISO 9001; Fiscalização 159
verificar o que a implantação da ISO 9001 agregará aos estabelecimentos farmacêuticos; 160
Realizar Plenária com esse tema, pauta única. 161
6.9. Ato de cortar o comprimido. Dra. Susana Herrera. DECIDE: a) Encaminhar ao Grupo 162
de Trabalho Técnico de Indústria para elaborar um informe técnico, com contribuição da Dra. 163
Rosilene e que contemple a sugestão do Dr. André, para agregar o Uso Racional de 164
Medicamentos como tópico; b) Apresentar o informe técnico em Reunião Plenária; c) 165
Encaminhar a Gerência Geral Fiscalização e Técnica e Departamento de Apoio Técnico e 166
Educação Permanente para providências. 167
6.10. Exigência do piso salarial ao solicitar ART. Dra. Susana Herrera. Dr. Marcelo Polacow 168
informou que existe um piso mínimo para a categoria farmacêutica de acordo com a área de 169
atuação, que é exigido em todas as assunções quando estabelecido em Acordo Coletivo de 170
Trabalho. Dr. Roberto Tadao informou que, a despeito da previsão no Código de Ética 171
Farmacêutica de que o profissional não pode receber abaixo do piso, o Judiciário entende que 172
a atuação do CRF-SP não pode ocorrer como condicionante para exigir este ato da pessoa 173
jurídica, mas tão-somente do farmacêutico. Desta forma, resta inviabilizada a proposta, pois 174
esta condição ao fim e ao cabo resultará em aplicação da multa prevista no art. 24 da Lei nº 175
3.820/60 à empresa. Portanto, o que o CRF-SP deve promover é a instauração do processo 176
ético em face do farmacêutico que aceitar receber abaixo do piso salarial. 177
6.11. Proposta de Revogação das Deliberações CRF-SP nº 07/2019 e nº 08/2021, 178
com publicação de nova Deliberação. Atualmente, temos duas deliberações que tratam de 179

5

múltiplas responsabilidades técnicas: Deliberações CRF-SP nº 07/2019 e nº 08/2021. As 180
solicitações de múltiplas não previstas nessas Deliberações são encaminhadas para análise e 181
avaliação da Diretoria. Considerando que os ramos com atividades privativas e exigência de 182
assistência farmacêutica em período integral, assim como eventuais conflitos de horários já 183
são observados nas análises do Departamento de Atendimento e Registro para concessão de 184
responsabilidade técnica, o procedimento atual acaba burocratizando o processo, uma vez que 185
não existe impedimento legal para assunções de múltiplas responsabilidades técnicas do 186
farmacêutico, em ramos privativos e não privativos. Dessa forma, solicita-se REVOGAÇÃO das 187
Deliberações CRF-SP nº 07/2019 e nº 08/2021, com publicação de nova Deliberação.  DECIDE: 188
a) Revogar as deliberações; b) Aprovar a publicação da nova deliberação, conforme minuta 189
anexa a respectiva ata; c) Encaminhar a Superintendência Geral, Gerência Geral de 190
Fiscalização e Técnica, Consultoria Jurídica, Departamento de Atendimento e Secretaria de 191
Segurança e Integridade para providências. 192
6.12. Reconhecimento de cursos de tecnólogo em Análises Clínicas. Dr. Marcos 193
Machado relatou que foi criado o curso pela UNITER e sugeriu que a discussão seja levada para 194
o Conselho Federal de Farmácia. Dra. Danyelle Marini sugeriu acompanhar e intervir para evitar 195
a oferta do curso por outras instituições; Que a Consultoria Jurídica emitida um parecer e 196
encaminhe ao MEC, via Ouvidoria; Que o Fórum dos Conselhos das Áreas de Saúde seja 197
notificado para a realização de reunião entre o Conselho Regional de Farmácia, Conselho 198
Regionalde Medicina, Conselho Regional de Biomedicina e Conselho Regional de Biologia. Dr. 199
Marcelo solicitou ao Dr. Marcos que consulte o posicionamento da SBAC e demais entidades 200
sobre o tema. DECIDE: a) Aprovar as propostas; b) Encaminhar a Gerência Geral de 201
Fiscalização e Técnica e Consultoria Jurídica para providências.   202
6.13. Alteração de data para a realização da Reunião Plenária Ética agendada para 203
18/12/2023, em virtude de coincidir com a data da Reunião Plenária do Conselho Federal de 204
Farmácia. DECIDE: a) Alterar a data da reunião para o dia 11/12/2023; b) Encaminhar a 205
Gerência Geral de Fiscalização e Técnica, Secretria das Comissões de Ética, Secretaria de Apoio 206
Adm. a Diretoria e Departamento de Superintendência Geral para providências. 207
Nada mais havendo a tratar o Dr. Marcelo Polacow Bisson, declarou encerrada a reunião às 208
vinte horas e cinquenta e cinco minutos e lavrou a presente Ata, auxiliada pela Secretária Paola 209
Almeida Frederico. São Paulo, seis de novembro de dois mil e vinte e três. 210
Dr. Marcelo Polacow Bisson: ____________________________________________________ 211

Dr. Adriano Falvo: ____________________________________________________________ 212

Dra. Luciana Canetto Fernandes: ________________________________________________ 213

Dra. Adryella de Paula F. Luz: ___________________________________________________ 214

Dr. André Luis dos Santos: _____________________________________________________ 215

Dra. Claudia Aparecida Montanari: _______________________________________________ 216

Dr. Fábio Ribeiro da Silva: _____________________________________________________ 217

Dra. Rosilene Martins Viel: _____________________________________________________ 218